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U kremtua 20-vjetori i zgjedhjes Patriark Ekumenik i
Tërëshenjtërisë së Tij, Vartholomeut I

Orthodhoksët e
Shqipërisë, kujtojnë
gjithnjë me ndjenja mi-
rënjohjeje, iniciativën
historike të Tërëshe-
njtërisë së Tij, Patri-
arkut Ekumenik. z.
Vartholome, në vitet
1991-92, për ringri-
tjen e Kishës Ortho-
dhokse Autoqefale të
Shqipërisë, si dhe për
mbështetjen e tij të
vazhdueshme në për-
pjekjet e riformimit të
saj.

Me rastin e për-
vjetorit të njëzetë të
fronëzimit të tij në
Fronin Ekumenik,

Në foto: Në
vitin 1999
Patriarku

Ekumenik,
Tërëshenjtëria

e Tij
Vartholomeu I,

bëri vizitën e
tij të parë
zyrtare në

Kishën
Orthodhokse
Autoqefale të

Shqipërisë.
Çast nga
Liturgjia

Hyjnore në
Kishën

“Ungjillëzimi i
Hyjlindëses”,

në Tiranë.

Me rastin e 20-vjetorit të zgje-
dhjes së Patriarkut Ekumenik, Të-
rëshenjtërisë së Tij, Vartholomeut I
në fronin Ekumenik të Kostandino-
pojës, ditën e shtunë, 22 tetor, u or-
ganizuan disa veprimtari të ndry-
shme në Kishën patriarkale të Shën
Gjergjit, ku u përcollën dhe përshë-
ndetjet e rastit nga përfaqësitë e Ki-
shave Orthodhokse në botë. Urimet
për primatin e Kishës mëmë ishin
të shumta dhe shpresëdhënëse.

Urimet nga ana e Kishës Ortho-
dhokse Autoqefale të Shqipërisë ia
shprehu Kryepiskopi Anastas, i cili
shoqërohej edhe nga Arkimandrit
Asti Bakallbashi. Patriarku Eku-
menik është dalluar gjatë gjithë kë-
tyre 20 vjetëve për dashurinë e
ngrohtë dhe mbështetjen e pandër-
prerë që i ka dhënë Kishës sonë
në ringritjen e saj nga gërmadhat.

Patriarku Ekumenik, Vartholomeu I
dhe dialogët ndërfetarë

Nga Kryepiskopi i Tiranës dhe i gjithë Shqipërisë,

Prof. Dr. † Anastasi
(Lexoni në faqen 7)

Ditën e diel, 23 tetor, u krye Li-
turgjia Hyjnore e rastit. Në Kishën
patriarkale të Shën Gjergjit ba-
shkëmeshuan Patriarkët Vartho-
lome dhe ai Irine i Sërbisë, në vi-
zitën e Tij të parë zyrtare pas zgje-
dhjes.

Në foto: Çast nga celebrimi i këtij 20-vjetori në Kryekishën patriarkale të Shën Gjergjit,
në Konstandinopojë.

lutemi që fryma e Shpirtit të Shenjtë të drejtojë
vazhdimisht mendimet dhe vendimet e tij dhe të
fuqizojë pareshtur veprimet dhe përpjekjet e tij për

unitetin dhe zhvillimin e Kishave Orthodhokse
dhe rrezatimin e Orthodhoksisë në botën bashkë-
kohore.


